significantibus persēpe fecit, cognitionem, & scientiam libentissimè coniungit. Vt in libro de Orat. cognitio inquit rei, scientiāque perquiritur. Et de Fin. quicquid porro animo cernimus, id omne oritur a sensibus, qui si omnes ueni sunt, ut Epic. ratio docet, tum denique poterit aliquid cognosci, & percipi, quos qui tollunt, & nihil posse percipi dicunt, iij remotis sensibus ne id quidem expedire possunt, quod differunt. Præterea sublata cognitione & scientia tollitur omnis ratio & uitæ degende, & rerum agendarum. Vbi uidetis cognoscere, percipere, & scire eandem uim habere. Cum enim cognosci, & percipi dixisset, cognitione, & scientia pro preceptione induxit. Rursus in tertio de Fin. innatus est inquit omnibus cognitionis amor, & scientiæ. Iam uero Latinè dicimus cognoscere ius ciuile, & scientiam eiusdem facultatis, quid est præterea scientia pertractandorum animorum? ars opinor. Vnde Stelenus sciens pugnæ dicitur ab Horatio, & Cicero de Fin. scientiam dixit suam cuiusque artis. Quid Arist. nonne etiam ipse errat nulius pro arte ponit cum alias sæpe, tum in secundo Eth. cum de mediocritate, & substantia uirtutis disputat? inquit enim επι τοις ισημερινοις τηλι υπερβολαις, κατ τηλι ελεγχει φευγι, τοδε μετριον εστει, κατ τελι απει, μετριον ετοι τηρησιμον, αιλλα τηρησιμον. Et sequitur, ει δηλα οι επι τοις ισημερινοις εργοι τηλειαν τη μετριον φεύγων, & que sequuntur. At etiam Alcinous Platonicus prudentia inquit, que & scientia est, propria unicuique tribuit. Ego cum his errauit Cicero, ac ita errauit, ut in primo de Orat. prudentiam pro scientia cum cognitione coniunxerit his uerbis. Quero num in Senatu de omni Reip. genere dici sine summa rerum ciuilium cognitione, & prudentia possit. Ac alibi prudentiam iuris publici dixit proscientia. Vt autem

292

tem melius cognitionem, & perceptionem, & comprehensionem, & scientiam id est uideas, sic idem in Academicis quest. ait. Nec definiri aiebant necesse esse quid esset cognitione, aut perceptio, aut, si uerbum è uerbo uolumus, comprehensione, quam uadim illi vocant. Hic uidentur tribus Latinis uerbis eandem unius Graeci uim expressam. Paulò uero post scientiam comprehensionem uocat. Inquit enim, maximè uero uirtutum cognitione confirmat percipi, & comprehendendi multa posse: in quibus solis inesse scientiam dicimus, quam nos non comprehensionem modo rerum, sed etiam stabilem, & immutabilem censemus. Quo in loco scientiam esse aliud cernimus, cum simplex est comprehensione alicuius rei, que uariari potest, aliud cum stabilis, & que nullam sit unquam mutationem habitura. Tunc est enim earum rerum, que stabiles sunt quales sunt uirtutes, que dicuntur animi habitus naturæ, & modo, & rationi consentanei, que quidem uis est prudentiæ. Vnde Aristot. in Ethicis, Virtus est, inquit, habitus cum prudentia. Nam quod habitus sit permanens ac difficile remoueat, non solum Arist. sed etiam à puero docuit Mar. Tullius, quippe qui in libris de inventione eum definit esse animi aut corporis constantem, & absolutam aliqua in re perfectionem, ut uirtutis, aut artis perceptionem alicuius, aut quam uis scientiam. Ex his arbitror cuique iam constare posse cognitionem, perceptionem, comprehensionem, scientiam, & prudentiam pro eodem accipi solere, & sine suspitione ignorantiae coniungi posse. Quod si ita est, quid attinuit afficere grauiſſimum scriptore, tanta contumelia? quia dixit omnes trahi ad cognitionis, & scientiæ cupiditatem, quoniam prudentia maximè naturam attingit humanam. Quasi uero prudentia non sit scientia, ut Platonici testantur, nec ad eam

pertineat cognitio, scientiaque rerum, aut hec aliena sint ab humana natura. An quod hec Caelio non probantur, impudica, & barbara statuemus esse? hec Caelius scribebat, & adhuc optimus desipendi melius optabat: parum me hercule sibi constituisse in tanto suo otio, & quiete uidetur, dum M. Tullium grauissimis affectum perturbationibus parum sibi constitisse prædicabat. Vexabatur ille quidem illis ciuilium perturbationum fluctibus, sed nulla unquam tempestas potuit esse tanta, que constantiam illius mentis perturbaret. Cuius quidem rei indicio nobis sunt tot clarissime actiones eius, & hi prudentissimi, & accuratissimi officiorum libri, quos quidem ut testatur ipse Caelius, difficillimus temporibus, & inquietissimis conscripsit. Quo fit ut uerear ne familiares Caelij, apud quos illa uiri summa industria, ingenio mirabili, doctrina excellentissima, & diligentia singulari prædicti tantam, & toties negligentiam accusabat, ipsius potius Caelij amore incredibili, atque admiratione tenerentur, quam ut ille ait Ciceronis. Vix enim semel cum tam iniquum in Ciceronem iudicem ferre potuissent. Atque omnia, que ex Aristotele sumpsit, ut quot rationibus scientia differt a prudentia doceret, uera illa quidem esse confirmassent, sed tamen ut parum necessaria improbabissent. Nam Cicero nec uoluit esse Aristotelicus, & aliud dixit, quam sit a Caelig eprehensum.

VIGESIMATERTIA CÆLII
CALCAGNINI DIS-
VISIT.

Fundamentum autem Iustitiae est fides, id est dictorum conuentorumque constantia & ueritas. Mallem dixis-
set,

set, fides fundamentum esse Iustitiam. Fides enim ad iustitiam refertur, non iustitia ad fidem. Tolle fidem, erit tamen adhuc locus iustitiae. magnaque eius portio superstes manebit. Quod si quis clementius cum Cicero agere uelit, dicet fidem, siquid fides ad Iustitiam fulciendam pertinet, uix unius particule fundamentum esse posse. Quem enim iustitiam duobus fastigis metiamur, uniuersali altero, quo iustitiam interpretamur publicam naturæ legem, ab ipsis primis natalibus mortalium animis insitam, qua bonum maxime secernimus: uidemus quid appeti, quid resuji oporteat, cuius denique complexu omnis uirtus clauditur, ex quo carmen illud apud Grecos effluxit, & ἡ μακρόν οὐλατέσθι τοῦ ἀρχού εἰσι. Et tritum illud: Neque hesperium, neque luciferum æquè esse admirabilem. Alterum est iustitiae fastigium, minus illud quidem uniuersale: utope quod iustitiam unam, non reliquias etiam uirtutes complectatur. Sed & hoc quoque biceps est. Altera distributiva iustitia, que à Græcis ηγεμονίᾳ dicitur, continetur ad quam Geometricam proportionem referimus: Hæc et est scilicet, que imperia, honores, magistratus, cuique pro dignitate dispensat. Altero ea iustitiae pars includitur, que εἰλάτικη uocatur à Philosophis, & ad contractus conuentione que hominum refertur, in qua Arithmetica uersatur proportio, quum scilicet omnibus ex aequo, quod suum est impenditur. Ad hanc sponsionum æqualitas, ad hanc spectat iurisfirardi sanctitas. In hac una fides, id est dictorum conuentorumque constantia dominatur, nam in ceteris quas diximus partibus, non video cui usui esse posse. certè in eis aut nullum, aut omnino perangustum, mea quidem sententia, locum habere potest.

nigesimam tertiam Cælij Calcagnini

Disquisitionem.

Fundamentum autem iustitiae est fides, id est, dictorum, conuentorūque constantia, & veritas. Offenditur hoc quoque loco Cal. atque ait iustitiam potius esse fiduci fundamentum, quam contra, latius enim patet iustitia, quam fides, nam tolle fidem, inquit, erit adhuc locus iustitiae, magna que eius portio superstes manebit. recte Cælius, si Cicero hic eam iustitiam intellexit, quæ lex est naturæ, & in omnes virtutes diffunditur, sive autem de ea tantum iustitia parte loquitur, quæ pertinet ad contractus, conuentiones, res creditas, & huiusmodi, decipitur omnino Cæl. at non ita sunt obscura Ciceronis uerba, ut ambigi debeat, de qua iustitia loquatur. inquit enim, homines hominum causa essent generatos, ut ipsi inter se alij alijs prodesse possent. in hoc debemus naturam ducem sequi, & communes utilitates in medium efferre mutatione officiorum, dando, accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus deuincire hominem-inter homines societatem. Huius autem societatis, quæ ferè omnes intelligimus uitæ quasi communitatem contineri, an firmius esse potest ullum fundamentum, quam fidei? nonne, hec est ea pars iustitiae, quæ sublata fide constare non potest? quod autem M. Tullius hoc intelligat, non solum ex fidei definitione patet, quam esse dictorum, conuentorūque constantiam, & veritatem ait, sed etiam ex ethymologia. Inquit enim credamusque quia fiat quod dictum est, appellatam fidem. Quod autem fides humanam societatem conservet, idem etiam in secundo offic. confirmat, cum dicit, nec enim, ulla res uehementius Remp. continent, quam fides, quæ esse nulla poterit, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum

lesque uirtutes ambigit, ex eo in limite utrarumq; consulti ab Aristotele constituta est, & in quartum deniq; ordinem transcripta. Ceterum quod fortitudinem ante ipsa principia coordinari, ideo factum uidetur: quo nam neq; temperantia, neq; iustitia, sine fortitudine esse potest. nam eti mutuo quodam inter se nexus uirtutes omnes morales contineantur, fortitudo tamen una omnium maximè ad continentiam temperantiamq;, & rursus continentia & temperantia ad iustitiam pertinet. Quid enim aliud est temperatia, nisi aduersus corporis uoluptates lucta de quibus uoluptatibus iam eue etis atque expugnatis, temperantia propemodum trophum statuit. Iustitia uero quomodo suum unicuique tribuat, aut suas alias functiones persequatur, nisi temperantiam in comitatum adsciverit: ob haec iure optime princeps locus fortitudini fuit tribuendus.

VIGESIMA QVARTA CAELII CALCAGNINI DISQVISITIO.

Illud quoque uidetur in Disquisitionem uocari posse, cur Cicero prudentiam loco principe inter uirtutes statuerit, quam in quartam demum classem, & post ipsam iustitiam Aristoteles collocauerit, quem in fronte & inter antesignanos fortitudo ordinem ducat. Vterque sane uidetur iustis rationibus suam tueri posse sententiam. Quando Cicero uidebat prudentiam unam esse, qua se exteris ducent uirtutibus praebat, meritoq; apud Platonem uice oculi fungi. Nam planè ablegata prudentia excoluate sunt omnes, siueque munus implere non possunt. Iure itaque prudetie princeps locus debetur. At qui diuersa ratio Aristotelii persuasit, ut in quartum locum eam reiiceret. Tres enim priores uirtutes, fortitudinem puta, temperantiam, & iustitiam, parti animae ratione carenti tribuit, casque tantum moralibus adnumerat. Tum demum aliam diuisionem, init eius animae partis, quæ rationis est compos: quum eius partem alteram contemplationi earum rerum, quæ semper eodem modo se habent, preficit. Quo loco scientia & sapientia imprimis preponet. Pars uero altera presidet consultationi earum rerum, quæ neque aeternæ sunt, neque eodem modo semper se habent. Hic autem prudentia prima partes eedunt, quæ quoniam certo quodam modo inter morales intellectuæ lesq;

Cicero & hic & multis alijs locis extollit exemplum illud Reguli, quasi singulare quoddam fidei testimonium, quod puto pulchre & commode in examen disquisitionemq; posse pertrahi, sed prius ad uerbum sententiam Ciceronis transcribamus. M. Attilius Regulus, quum consul iterum in Africa ex insidijs captus esset, duce Xantippo Lacedemonio, Imperatore autem patre Hannibal Hamilcare, iuratus missus est ad Senatum: ut nisi essent redditu Pœni captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is quum Romam uenisset, utilitatis speciem uidebat: sed eam, ut res declarat, falsam iudicauit, quæ erat talis: Manere in patria, esse domi cum uxore, cum liberis: quæ calamitatē accep-

pisset in bello, communem fortunam bellicae iudicantem; tenere consularis gradum: quis haec neget utilia: que censes: magnitudo animi & fortitudo negat. An locupletiores queris autores? Harū enim est uirtutū propriū, nihil extimescere, omnia humana despicerem: nihil quod homini accidere posse, intollerandū putare. Itaq; quid fecit? In Senatum uenit, mandata exposuit: sententia ne diceret, recusauit. quandiu iureiurando hostium teneatur, nō esse Senatorem. Atq; illud etiam, o stultū hominem (dixerit quispiam) & repugnante utilitati sue: Reddi captiuos negauit esse uile. Illos enim adolescentes & bonos duces esse, se iam cōfectū senectute. Cuius cū ualuiſſet autoritas, captiuū retēti sunt, ipse Carthaginē rediſt, neq; eū charitas patriæ retinuit, nec suorū. Neq; uero tamē ignorabat, se ad crudelissimū hostē & ad exquisita supplicia proficiſci. Sed iufiurandū cōſeruandū putabat. Itaq; tamen quā uigilando necabatur, erat in meliori causa, quā si domi senex, captiuus, perius, & consularis remansisset. Videlit Cicero, quā pax ū sapienter hoc factū sit à Regulo, occurritq; aliquot quaestioneſ Stoicorum tueri, quā ex sententia decedere. Ita enim Ciceronis & scriptorū plerūq; mos est, in seruire tēpori, & quo iure quāq; iniuria proposito patrocinari. Illud uero mihi primū petendū duco, quid Regulo persuaserit, ut Legationē fūſciperet ad Senatū, ut se hostibus iureiurando obſtringeret: nī impetrasset, ut captiuū redderentur, se reuersurum. Nam si hoc iam secum ipſe præcogitarat, captiuos redi non debere: cur fruſtra homo senex tantū itineris, superuacuāq; operam aggreditur? cur hosti illudit? qui nō alia cauſa cū

mittens

mittendū iudicauit, nī ut opera daret admitereturq; ut captiuū redderentur. At Regulus nō modo ea parte hostē fallit, quod de reddendis captiuis nihil agit: neq; liberū iudiciū, ut par erat, senatū relinquit: sed ipſe contra fidē ac iufiurandū, contra morē patriæ (neq; enim erat facultas ei sententiā dicendi in Senatu, neq; ciuis, neque Senator erat: sed maxima capitū diminutione percussus. atq; interim dum erat hosti obſtrictus, nulla erat ſpes cōſequendī postlimij). Ille inquā cōtra datā fidei sacramentū, nō modo nō suadet faciendū quod suadendū fūſciperat, sed quantū potest bortatur ne id fiat, cuius cauſa legatus aduenerat. Quid est obſcro præuaricari si hic nō præuaricatur? quid fidē frāgere si hic fidē nō frāgit? At patriæ utilitatē (dicat aliquis) fide hostibus data multò antiquiorē habuit. Verū hostes nō utilitatis patrie gratia, neq; ut suorū beneficio inferuiret, ei legationē ad Senatū demandarunt: sed ut rem Carthaginensī procuraret, eāq; partes obiret, quae ad fidē tanti uiri pertinere uidebantur. quid quod neq; ūū, neq; suorū commodū uidetur satis intellexiſe, quum patriā tanto ciue amplissimū ordinē tam eximio Senatore, totam deniq; Rēmpu. tam forti imperatore orbauit? Atqui captiuū illi, adolescentes, & boni duces: ipſe senex, & prop̄e inutilis Reipub. Quomodo inutilis, qui tanta adhuc prudentia, tanta pollebat ani mi constantiae? qui tanta patriā charitate cōpletebatur? An tu hūc inutilē, dum uiuit, existimare audes? An inutilis Appius, qui et senio cōfectus, et captus oculis, Pyrrhū non admittendū intra urbē censuit, præclarā illa oratione, de qua Ennius: Quo uobis mentes, rectae quæ ſtare ſolebat Antehac, dementi ſeſe flexere ruinaſ

t 6

An

An Cato? qui supra^{re}ma prop^{ri}e atate, dam securitati posteritatis cōsulit, arrepta recētis fici occasione Carthaginē delendā persuasit. nam protinus tertium bellū Punicum decretū est, quo deinde Carthago interiūt, quo tempore Cato iam ē uita emigrarat. Quos uero tu mihi adolescentes narras; quos duces obiūcis? Ceu uero nesciamus p̄eclarā illā Africani sententiā, qui unū se malleū seruare, quā multos hostes occidere profitebatur. At tu mihi s̄ipius fidē, iusurandū, promissorū constatiam ingeris, quasi uero ego aduersus h̄ec non possum uxorū & liberorū, & totius familiæ amicorūq; benevolentiā, tum etiā patriæ charitatē, & cetera necessitudinū pignora regerere. Adeo amoris uinculū, quo quisq; sibi nature ininstinctu deuincitur. Est id sane tenacissimū, atq; arcte nobis impressum. Quod quū omnibus instūtū esse debet, tum ijs maxime, qui de societate hominū, qui de rebus mortaliū possunt bene mereri. ut eo quisq; impensiorē curam sibi ac salutis suae impēdat, quo potest melius ac prolixius cōmuni hominū cōsortio accōmodare. Turpe enim est, & prop̄e impiū, eum non se tanti facere, quanti uirtutes & splendor animi rerū à se gestarū gloria postulat. Quare ego pacem tanti uiri, non adeo Regulū laudauerim, qui uolens ac sciens in eum se locū coniecit, qui sibi atrocissima supplicia & exitiū cum summa suorū ciuiū iactura exētit. Quid uero dicā, quod seūsimorū etiā hostiū causam meliore fecit? qui quum illum acerbissime torquearent, eum meritas suae perfidiae, ac r̄ns & ap̄a & peccata, id est, uiolat^{re} legationis penas luere causabantur.

I A C O B V S G R I F O L V S A D
uigesimaliā quintā Calij Calcagnini Disquisitionē.

Restat

Restat ut Reguli grauiſſimi uiri, cōſtantiam fidei, & miram religionis obſeruantiam defendamus, ut intellegatur Cice in huic laude non scrūſſe temporis, sed patricium ueritatis ſuę ep̄iffe. Primum igitur querendum est, nam Regulus à Poenī postularit, ut Romanū legatus de redimendis captiuis mittetur. Si negatur, ut res ipsa cogit, confitemur necesse est ab hostiis petiūtum eſſe, ut eo nomine Romanū iret. Non enim ea res ad aliū quenquam spectare poterat. Quod si ita ſeſe res habet, rūſus querendum eſſt, num Poeni rebus Romanis, an ſuis ea legatione cōſultum uellent. Si quis dicat utriſque, dicat etiam; queſo, quid eaſe fuerit, cur mitredum in primis Regulum ad id negotium censerent. Nam ſi par fuſſet Romanorum utilitas, per quemū legatum res tranſfigi potuſſet. Miserunt tamē Regulum, quem uirum sapientiſſimum cognouerant, quem fortiſſimum Imperatorem experti fuerant, cuius autoritatem, & gratiam ſummam eſſe apud ſuos intelligebāt. Quare niſi quod eam permutationem adeo contra Republicam Romanam eſſe iudicabāt, ut niſi per uirum graticiſſimum, & ſumma autoritate prædiūt in ea preſertim calamitate conſtitutum id, quod optabant à Senatu, populoque Romano conſequi nō ſperabant. Existimarunt igitur fore ut ſola huic praesentis gratia, autoritate, misericordia, ſibi obſequi Romani cogerentur. Nā ſi ſecur fuſſet, Poeni perfidum genū hominū libertatem eius uiri, cuius uirtute toties affliti fuerant, de quo grauiſſimum ſumcre ſuppliciuin expetebant, ſimplici tueriando nunquam credidiffent. Vt rūſi tanti faciebant illam captiuorum permutationem, ut agere periculose malent, quam, quod ſua plurimum refert, ullo modo iniectatum relinquere, nunc ſtatuerūt eſt utrum Attilia id faciendū fuerit, quod hostis inbebat, an quod ad optimum

mum ciuem, grauiissimumque virum pertinebat, si quod hostis iubebat, neque bonus ciuis esse poterat, neque vir fortis. Quippe qui animo imbecillo, timidoque mortis & suam, & populi Romani dignitatem uiolasset: Non enim idem fugiebat, se libertatis dulcedine ab hostibus tentari, ut quod sibi minus honestum uideretur, tamen agere auderet. Quia rit hic Caelius, quid Regulo suaserit, ut eam legationem suam peret. Preterea, quae M. Tullius ad hanc questionem dicit, hoc addic quod uerebatur ne, si non suscepisset gratia propinquorum, & amicorum suorum, tamen eorum, qui secum in eadē erant calamitate, senatus captiuos permittaret: vobis uult enim vir fortissimus, ut postea quoque de illis octo milibus, quos Annibal in castris a Paulo, & Varrone Coss. relictos tenebat, statuit Senatus, omni spe sublata posse fieri, ut, qui caperentur ab hoste, redimerentur, aut permutatiōnibus postliniō redeunt, cogi aut uincere, aut fortiter accumbere. Quod quidem Horatius à Cælio dissensio[n]e cammine pulcherrimo ita celebravit:

Hoc cauerat mens prouida Reguli
Dissentientis conditionibus
Fecida, & exemplo trabentis
Perniciem ueniens in æuum,
Si non periret immiserabilis
Captiuus pubes. Signa ego punicis
Affixa delubris, & arma
Militibus sine cæde dixit
Direpta uidi, uidi ego ciuium
Retorta tergo brachia libero,
Portasque non clausas, & arua
Marte coli populata nostro.
Auro repensus scilicet acrior

Miles Redibilis flagitio additis
Damnum, neque amissos colores
Lamna refert medicat a fisco,
Nec uera uirtus, cum semel excidit
Curat reponi deterioribus.
Si pugnat extricata densis
Cerua plagiis, erit ille fortis,
Qui perfidis se creditit hostibus.
Et marte Poenos proteret altero
Qui lora restrictis lacertis
Sensit iners, timuitque mortem.
Hic unde uitam sumeret inficius
Pacem duello miscuit, o pudor,
O magna Carthago probrofis.
Altior Italiae ruinis. Hec Horatius.
Quae quidem à Platonica institutione non abhorrent, qua cautum est ne in sanctissima illa Repub. qui capti essent ab hostibus redimantur. Ergo fidē fallere vir talis debuit: quam tu te ipse etiam hosti servandam predicas ostendam paulo post ab eo fidem omni religione scrutā. Nunc affirmo eam fidem nemini prestari oportere, qua rem publicam suā prodat. Habebat Regulus ut ait M. Tullius utilitatem Reipub. propositam, quam tueri non poterat, si quod Poeni postulabant suscipere noluisse, aut denique suscepimus efficiisse, quare utroque modo Rem publicam prodere uisus esset. Maluit igitur quod poterat, & leuius uidebatur agere, uel cum tam longi itineris labore, quam patriam deferere. hic fatigor me risum tenere uix posse, cum Caelius miretur eum senectūs sua non pepercisse, qui sc̄e breui hostium exquisitissimis supplicijs tradere cogitabat. Verum cur tanta religione seruari oporteat, quod contra Rem publicam tuam facturum te promittere

promittere cogaris, non video. coactus autem promisit Regulus, quia ut dixi timebat ne, dum ipse abesset, Senatus aliquid decerneret, quod contra dignitatem, & utilitatem populi Romani esset. Neq; uero bono ciui, uirisque forti ullius rei maior necessitas afferri potest, quam tuenda Reip. dignitatis. quam quidem rem M. Regulus prospiciens coactus Romanum uenit, nec eius rei alias causam uidemus, quando ne filios quidem, nec uxorem ad se uoluit admittere, nec ullius pre cibus adduci potuit, ut suam utilitatem sine honestate queretur. quare idem Horatius inquit,

Fertur pudice coniugis osculum.

Paruosque natos, ut capitis minor

A se remouisse, ex uirilem

Toruum humi posuisse uultum,

Donec labantes consilio patres.

Firmavit autor nunquam aliis dato,

Interque merentes amicos

Egregius properaret exul.

Atqui sciebat que sibi barbarus

Tortor pararet, non aliter tamen

Dimouit obstantes propinquos,

Et populum redditum morantem,

Quam si clientum longa negotia

Dijudicata lite relinquaret

Tendens uenafros in agros,

Aut Lacedaemonium Tarentum.

Non igitur frustra suscepimus est illud iter tam longum a homine adeo sene. Quod si non suscepisset ille, hosti non sim magno Reip. sua damnio permultum prosumisset. Nam quid aliud à Regulo petiere Poeni, quam ut contra patriam suam iret legatus? quod hi premium proposuerunt ut is Romanus

persuaderet, quod honestū illi minimè fuisset salutem. Quod si uiciū rem non peregisset, morte atrocissimam. Hic Regulo statuendum fuit utrum honeste sibi morientū esset, an turpiter uiuendum. Et dubitabimus quid tali uiro faciendum esset. Atqui non est ex imbecillitate nostra robur illius animi, uirtutisque magnitudo ponderanda, quae recte censebat ad optimum quinq; uirum pertinere omne decus patrie omnibus suis commodis, & uite etiam ipsi preferre non dubitare. quoniā uero Cicero hanc partem optimè defendit, ea omissa, iam pès pedi conferendus est, & uia maiore, ac impressione pugna conferendus. Quid ait tandem Cælius: hostium Regulum mandata se iure iurando confirmasse curarum ego uero nego. unum enim tantū legimus eum ius iurandum hostibus dedisse: nisi redditi captiui essent, se Carthaginem redditum, quod quidem mira constantia conseruauit. Ostendat nunc obsecro, qui contraria sentit, diis immortibus interpositis Regulum se mandata curaturum hostibus recepisse. Sed ut res etiam ratione confirmetur, uideamus utrum Poenis ius iurandum esset utilius, an id, quo ad hostes re infectare uerti M. Regulus cogeretur, an quo utcumque res acta esset, liberum fore illi apud suos remanere. Ut ilius illud omnino fuit, quod ne gratis liber fieret Attilius, prohibuit, hoc igitur obstringi cum maluerunt, existimantes desiderio salutis, & poena metu omnia facturum, ut captiui permutterentur. Ac si non posset illud obtineri, noluerunt gratis imperatorem suum remittere Romanis, ut accidisset, si se fide tantū optima legationem illam iurasset obiturum. quod ut faceret nullis plane conditionibus adduci potuisset. Illud igitur iuratus Romanum uenit, nisi redderentur captiui, ut Carthaginem rediret. At redditi non sunt captiui, rediit Carthaginem Regulus. quid aliud optaret quisquam ut patet

triam proderet? tu uero sic habeto, si Poeni sub his conditio-
nibus mandata Regulo dedere, ut si ea ex sententia confie-
ret, liber esset; si minus, ad carceres rediret, optionem. Re-
gulo datam esse, utrum mallet eligendi, ut scilicet curandis
mandatis liber, aut non curandis in hostium potestate esset.
Non enim hec absoluta sunt mandata, quibus premia, vel
supplicia sunt proposita. Nam qui supplicium subire uelit,
non continuo periusus est habendus, si mandata negligat. Ita
Regulus accepit ea mandata, quae, si fecisset, premium liber-
tatis propositionis habebat. si non fecisset, cōpedes, et cate-
nas, non fecit is mandata, num supplicia recusat? num per-
fidiae accusandus est is, qui Romanum profectus est iuratus, si
nisi fieret id, de quo legatus erat, ad hostes redditum, et in-
fectare statim redijt ad hostes? uides quanto plus patria cha-
ritas apud eum, quam propria ualuerit? profuit ergo pa-
triae, et præstitit fidem hosti regulus, nec quicquam feci-
vit dixit cōtra iusfirandum. At omni religione conseruata
utilitatē patrī iure, quam hostium antiquorem habuit.
Cetera sunt multo leuiora. nam quod negat Cælius virum
sapientem neq; suum, neq; Reip. cōmodum intellectuisse, fallit-
tur. Intelligebat enim suum se nisi contra iurciurandum sequi
non posse. Cui solam Cælius respiciens utilitatem prætextu-
tamen charitatis regerit uxoris, liberorum, totiusque fami-
lie benevolentiam, tum patrī charitatē, et necessitudinum
pignora. Quæ cum Regulus obstrictus religione pro min-
imo putarit, durus illi nimium uidetur. Verū Cælius con-
trā nimium fortasse nullis, si ea omnia tanta labe turpitu-
dinis aspersa optanda censuit. hic autē cum sine perfidia tot
bonis et commodis frui non posset, omnibus vir optimus
carendum potius honeste censuit, quam turpiter fruendum,
præsertim illis, ut sit M. Tullius temporibus, cū nūlūm

vinculum

vinculum ad stringendam fide iureiurando maiores arctius
esse uoluerunt. Tantā uero utilitatem, quantam ipse predi-
cat, ex se Regulus in patriā redundare non existimauit. non
enim arrogans erat, nec tam eximiam uirtutē suam iudica-
bat, ut ea tantū imperium carere non posset. At liceat cuique
de alijs magnifice quantū uis loqui, de se autē nemini. Qua-
re suo iudicio noluit uanitatis, et stultitiae crimen subire.
sed pergit Cælius, et sententia uult Africani virum integer-
rimum cū infamia perfidia adhuc uiuere. uerū sensus Afri-
cani longè diuersus est à tuo Cæli, ut cuique cōfiteare potest.
Turpe est, fateor, minoris se facere, quam uirtus, et splen-
dor animi, et rerum à se gestarū gloria postulat. sed longè
turpius hec omnia fœdissima labe turpitudinis, quam posse
nulla deleat etas, maculare. quare pace tua Cæli, Regulu ue-
hementer laudamus, quippe qui nullo metu supplicij deterre-
ri potuit, quo minus sanctissimum iusfirandum, et simul
utilitatem, decūsque patrī seruaret. quo quidem hostiū cau-
sa facta est longè deterior, qui sua immanitate exēplum illud
fidei, et iustitiae ausi sunt extingue. quo pōst hominum
memoriam nullum unquam pulchrius extitisse constat.

L V G D V N I,
Excudebat Symphorianus
Barbierus.